
 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 1 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 2 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 3 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 4 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 5 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 6 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 7 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 8 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 9 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 10 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 11 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 12 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 13 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 14 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 15 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 16 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 17 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 18 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 19 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 20 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 21 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 22 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 23 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 24 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 25 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 26 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 27 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 28 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 29 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 30 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 31 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 32 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

DECRETO Nº 6928/2024 

 
CANCELA RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DA AUTARQUIA HOSPITAL 
MUNICIPAL SANT’ANA DE CARANDAÍ E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere a CF; a Constituição do Estado e a 
LOM; e 
CONSIDERANDO que restos a pagar, na forma do art. 36 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de1964, são as despesas empenhadas, mas 
não pagas até o dia 31 de dezembro distinguindo- se as processadas das não processadas; 
CONSIDERANDO que de acordo com o responsável pela contabilidade da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí há empenhos de 
exercícios anteriores inscritos em restos a pagar necessitando ser cancelados, a pedido do setor de farmácia daquele nosocômio; 
CONSIDERANDO a faculdade contemplada à Administração Pública, para revogar ou anular seus próprios atos, com amparo no princípio da 
autotutela administrativa; 

DECRETA 

Art. 1º Ficam cancelados os empenhos orçamentários de Restos a Pagar da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, abaixo descritos, 
de Exercícios Anteriores: 

ITEM CREDOR ANO Nº EMPENHO VALOR 

01 TIDIMAR COM. DE PRODUT. MED. HOSPITAL.  2023 01111-000 116,19 

02 PRIMER COMER. DE SUPRIM. HOSPITALARES 2022 01110-000 221,40 

03 TAILINIER MARIA MÍSTICA PEREIRA 2021 01109-000 660,00 

04 SOLANGE DE FÁTIMA COIMBRA OLIVEIRA 2020 01108-000 627,00 

05 JOÃO FRANCISCO DAMASCENO 2020 01107-000 660,02 

06 HGS MÁQUINAS DE COSTURA LTDA 2016 01106-000 60,00 

07 CONTROLE DE PRAGAS D´MARQUES LTDA 2016 01105-000 5.150,00 

08 MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI 2022 01104-000 621,00 

09 TIDIMAR COM. DE PRODUT. MED. HOSPITAL. 2023 01099-000 313,56 

10 MARLUCE BEZER. DOS SANTOS LORENCONE 2022 01039-000 431,96 

11 DMC DISTRIB., COM. DE MEDICAMENTOS 2022 01038-000 224,00 

12 DMC DISTRIB., COM. DE MEDICAMENTOS 2022 01037-000 78,00 

13 DMC DISTRIB., COM. DE MEDICAMENTOS 2023 01036-000 165,00 

14 MR COMERCIO ARMARINHO LTDA 2023 01032-000 900,57 

15 MR COMERCIO ARMARINHO LTDA  2023 01031-000 235,95 

16 BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S.A. 2022 01030-000 2,70 

17 BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S.A. 2022 01029-000 10,56 

18 BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S.A. 2022 01028-000 1.158,00 

19 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01027-000 20,50 

20 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01026-000 69,60 

21 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01025-000 13,10 

22 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01024-000 53,80 

23 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01023-000 17,70 

24 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01022-000 174,60 

25 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01021-000 123,00 

26 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01020-000 82,40 

27 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01019-000 420,85 

28 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01018-000 38,45 

29 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01017-000 26,00 

30 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01016-000 63,70 

31 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01015-000 251,30 

32 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2016 01015-000 168,80 

33 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01013-000 86,90 

34 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01012-000 375,95 

35 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01011-000 114,00 

36 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01010-000 92,50 

37 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01009-000 46,20 

38 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01008-000 92,80 

39 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01007-000 71,40 

40 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01006-000 125,85 

41 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01005-000 200,70 

42 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01004-000 311,10 

43 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01003-000 152,00 

44 ELISANA CARLA DE SOUZA RODRIGUES 2015 01002-000 49,80 

45 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2017 01001-000 2.874,84 

46 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2017 01000-000 2.874,84 

47 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2017 00999-000 2.874,84 

48 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2017 00998-000 2.874,84 

49 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2017 00997-000 2.874,84 

50 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00996-000 2.874,84 

51 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00995-000 2.874,84 

52 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00994-000 2.874,84 

53 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00993-000 2.874,84 

54 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00992-000 2.874,84 

55 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00991-000 2.874,84 

56 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00990-000 2.874,84 

57 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00989-000 2.874,84 

58 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00988-000 2.874,84 

59 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00987-000 2.874,84 

60 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00986-000 2.874,84 

61 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2016 00985-000 2.874,84 

62 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2015 00984-000 2.874,84 

63 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2015 00983-000 2.874,84 

64 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2015 00982-000 2.874,84 

65 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2015 00981-000 2.874,84 

66 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2015 00980-000 2.874,84 

67 JOÃO EDUARDO ROSSI DA COSTA 2015 00979-000 2.874,84 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 33 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 30 de agosto de 2024. 
 
 
Washington Luis Gravina Teixeira    José Maurício do Carmo Lourenço 
Prefeito Municipal       Secretário de Governo 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 30 de agosto 
de 2024. ________________________ José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

  



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 34 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

DECRETO Nº 6949/2024 
 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, tendo em vista o deferimento por parte o Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí – Carandaí-Prev, concede, 
na data de 23.09.2024, à servidora Silza Ribeiro da Trindade Moreira, ocupante do cargo efetivo de Professora I, matrícula nº 389, CPF nº 
699.465.586-53, aposentadoria voluntária pela regra transitória do artigo 36 da Lei Municipal nº 2157-2014, combinado com o art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41-2003 e o § 5º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, seus proventos serão calculados com base na última remuneração 
(integralidade) e serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade 
(paridade). 
 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 23 de setembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 23 de setembro 
2024. ______________   José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a Praça Barão de Santa 
Cecília, 68-Centro, nesta cidade de Carandaí MG, CEP 36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
Washington Luis Gravina Teixeira, brasileiro, residente em Carandaí, na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o ingresso no serviço público do Município de Carandaí da servidora Silza Ribeiro da Trindade Moreira, matrícula 
nº 389, CPF nº 699.465.586-53, no cargo efetivo de Professora I, se deu através do Decreto nº 1621-2002, de 22 de março de 2002 e Termo de 
Posse com data de 22.03.2002, na forma prevista em lei, e que foi observado o disposto no artigo 40, § 10 da Constituição Federal, combinado com 
o artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para que produza seus efeitos. 

 
 

Carandaí, 23 de setembro 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

  



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 35 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
PORTARIA Nº 615/2024 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM;  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear novos membros para comporem o Conselho Municipal de Esporte de Carandaí-COMEC, conforme segue: 
- Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Flávia Amorim Assis 
Suplente: Aline Camila da Silva 

- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
Titular:  Marcos Geraldo da Cruz 
Suplente: Lorena Carvalho Biazuti 

- Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Elisângela Aparecida Monteiro Chagas 
Suplente: Marcilene Pereira Carvalho Silva 

- Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo 
Titular: Thamirys Helena de Souza Tavares 
Suplente: Uyara Leal Alves 

- Representantes do Clube da Melhor Idade 
Titular: Tânia aparecida de Melo Machado 
Suplente:  Marise Tereza Mendes Campos Silva 
Suplente: Tânia aparecida de Melo Machado  

- Representantes do Conselho da Criança e do Adolescentes 
Titular:  Francilaine Nunes Araújo Melo 
Suplente: Sirléia de Souza Martins 

- Representantes do Lions Clube: 
Titular: Leonídia A. Chiericato Carvalho 
Suplente: José Resende Baêta 

- Representantes da Entidade Esportiva: 
Titular:  Daniel Henriques Moreira 
 Suplente: Maurício Oliveira de Araújo 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 538-2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 23 de setembro de 2024. 

 
 
Washington Luis Gravina Teixeira    José Maurício do Carmo Lourenço 
Prefeito Municipal       Secretário de Governo 
 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 23 de 
setembro de 2024. _____________________________   José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

  



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 36 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

PORTARIA Nº 616/2024 
  

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 692-2022, que concedeu licença para tratamento de saúde à servidora Doroteia Resende dos Santos Melo, por um 
período de 30 (trinta) dias, prorrogada até 25.09.2023, através da Portaria nº 089-2023, prorrogada, novamente, até 25.10.2023, através da Portaria 
nº 493-2023, prorrogada, mais uma vez, até 23.10.2023, através da Portaria nº 542-2023, prorrogada, novamente, até 24.12.2023, através da Portaria 
nº 606-2023, prorrogada, mais um vez, até 23.01.2024, através da Portaria nº 711-2023, prorrogada, novamente, até 22.02.2024, através da Portaria 
nº 043-2024, prorrogada, mais uma vez, até 23.03.2024, através da Portaria nº 084-2024, prorrogada, novamente, até 22.04.2024, através da Portaria 
nº 159-2024, prorrogada, mais uma vez, até 22.05.2024, através da Portaria nº 212-2024, prorrogada, novamente, até 21.06.2024, através da Portaria 
nº 269-2024, prorrogada, mais uma vez, até 21.07.2024, através da Portaria nº 335-2024, prorrogada, novamente, até 26.08.2024, através da Portaria 
nº467-2024, prorrogada, mais uma vez, até 25.09.2024, através da Portaria nº 540-2024; 
CONSIDERANDO consulta realizada frente ao INSS; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento de saúde da servidora Doroteia Resende dos Santos Melo, ocupante do cargo de Auxiliar de Cuidador 
da Casa Lar, até 16.10.2024, conforme consulta realizada junto ao INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 23 de setembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Texeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 23 de setembro 
de 2024. _____________   José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

  



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 37 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
PORTARIA Nº 617/2024 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art.74 
da Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 369-2023, que concedeu licença para tratamento de saúde à servidora Solange Barbosa da Silva Presotti, por um 
período de 30 (trinta) dias, contados a partir de 31.07.2023, prorrogada até 31.03.2024, através da Portaria nº 557-2023, prorrogada, novamente, 
até 30.04.2024, através da Portaria nº 143-2024, prorrogada, mais uma vez, até 30.05.2024, através da Portaria nº 214-2024, prorrogada, novamente, 
até 29.06.2024, através da Portaria nº 271-2024, prorrogada, mais uma vez, até 29.07.2024, através da Portaria nº 350-2024, prorrogada, novamente, 
até 26.08.2024, através da Portaria nº 451-2024, prorrogada, mais uma vez, até 25.09.2024, através da Portaria nº 536-2024; 
CONSIDERANDO consulta realizada junto ao INSS; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento de saúde da servidora Solange Barbosa da Silva Presotti, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, até 16.10.2024, conforme consulta realizada junto ao INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 23 de setembro de 2024. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira                      
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 23 de setembro 
de 2024. _____________   José Maurício do Carmo Loureço – Secretário de Governo. 

  



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 38 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
PORTARIA Nº 618/2024 

 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento efetuado pela servidora Cristiane Maria do Nascimento Pereira, protocolado sob o nº 3886, em 20.09.2024, em que 
requer seu afastamento para tratamento de saúde; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Cristiane Maria do Nascimento Pereira, ocupante do cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, por 15 (quinze) dias, do período de 13.09.2024 a 27.09.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13.09.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 23 de setembro de 2024. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 23 de setembro 
de 2024. ______________   José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 39 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0207/2024 
Credor: SERVICE MEDIC - SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA CNPJ: 27.917.737/0001-
20 Assinatura: 24/09/2024 Termo: 
Vigência: 23/09/2025 Processo: 
000003024 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Total: R$ 73,50 
(setenta e três reais e cinquenta centavos) 
Objeto: Contratação de prestação de 
serviços de realização de consultas, 
atendimentos e exames para as 
Secretarias Municipais de Saúde e 
Educação.  

 
 
 
 

Aviso de Licitação 
 

A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na Lei Nacional nº 
14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 
6279/2023 e suas alterações, torna público 
a abertura da Concorrência Eletrônica nº 
001/2024, Processo Licitatório n° 
014/2024, edital n° 014/2024, cujo objeto é 
a escolha da proposta mais vantajosa para 
a Autarquia, de menor  preço por item, 
para a contratação de empresa para 
prestação de serviços médicos 
especializados, na área de Cirurgia Geral, 
incluindo equipe cirúrgica, auxiliar e 
instrumentador cirúrgico, para cirurgias 
eletivas e de urgência e emergência que 
se apresentarem e cirurgias de pequena e 
média complexidade, além de atender a 
interconsultas, consultas e avaliações, 
devendo todos os procedimentos serem 
realizados na Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. O mesmo ocorrerá 
no 
site https://hospitalcarandai.licitapp.com.b
r//, com início do recebimento das 
propostas: às 08h do dia 25/09/2024. 
Término do recebimento das propostas: às 
09:00h do dia 30/10/2024. Início da sessão 
de disputa de preços: às 09:30h do dia 
30/10/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br 
Clara Sabrina de Medeiros – Agente de 
Contratação 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0029/2024 
Aditivo: 03 Credor: VENTURA 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI 
CNPJ: 33.214.789/0001-32 Assinatura: 
05/09/2024 Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000009923 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência de contrato de empresa para 

construção de Quadra Poliesportiva na 
Escola Municipal Infantil Tia Catharina 
Puiatti, no município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 035/2024 
Processo Licitatório nº: 011/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 010/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Acácia 
Comércio de Medicamentos Ltda 
CNPJ: 03.945.035/0001-91 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
aos Setor de Farmácia do Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$405.495,70 (quatrocentos 
e cinco mil quatrocentos e noventa e cinco 
reais e setenta centavos) 
Data de assinatura: 23/09/2024 
Vigência: 23/09/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e José Maria 
Nogueira, pelo Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 036/2024 
Processo Licitatório nº: 011/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 010/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Cristália 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda 
CNPJ: 44.734.671/0022-86 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
aos Setor de Farmácia do Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$382.833,60 (trezentos e 
oitenta e dois mil oitocentos e trinta e três 
reais e sessenta centavos) 
Data de assinatura: 23/09/2024 
Vigência: 23/09/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Adriano Gomes 
dos Santos (com poderes para assinar), 
pelo Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 037/2024 
Processo Licitatório nº: 011/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 010/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Biohosp 
Produtos Hospitalares S.A 
CNPJ: 18.269.125/0001-87 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 

medicamentos e saneantes para atender 
aos Setor de Farmácia do Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$13.356,13 (treze mil 
trezentos e cinquenta e seis reais e treze 
centavos) 
Data de assinatura: 23/09/2024 
Vigência: 23/09/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Kenya Diana 
Gomes de Macedo Lima (com poderes 
para assinar), pelo Fornecedor 
Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 039/2024 
Processo Licitatório nº: 011/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 010/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Pontes e 
Guedes Distribuidora de Medicamentos 
Ltda 
CNPJ: 37.920.081/0001-58 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
aos Setor de Farmácia do Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$82.982,00 (oitenta e dois 
mil novecentos e oitenta e dois reais) 
Data de assinatura: 19/09/2024 
Vigência: 23/09/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Marcio Junior de 
Oliveira Pontes, pelo Fornecedor 
Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 045/2024 
Processo Licitatório nº: 011/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 010/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Sírio Pharma 
Ltda 
CNPJ: 31.495.759/0001-16 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
aos Setor de Farmácia do Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$2.016,00 (dois mil e 
dezesseis reais) 
Data de assinatura: 24/09/2024 
Vigência: 23/09/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Eduardo Simon 
Fernandes, pelo Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 040/2024 
Processo Licitatório nº: 011/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 010/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 

https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br


 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 40 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Inovamed 
Hospitalar Ltda 
CNPJ: 12.889.035/0002-93 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
aos Setor de Farmácia do Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$106.046,00 (cento e seis 
mil e quarenta e seis reais) 
Data de assinatura: 24/09/2024 
Vigência: 23/09/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Tais Erondina 
Joaquim Sobrinho (com poderes para 
assinar), pelo Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 044/2024 
Processo Licitatório nº: 011/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 010/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Med Center 
Comercial Ltda 
CNPJ: 00.874.929/0001-40 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
aos Setor de Farmácia do Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$108.205,00 (cento e oito 
mil duzentos e cinco reais) 
Data de assinatura: 24/09/2024 
Vigência: 23/09/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Marcia Pereira 
Daniel Nery, pelo Fornecedor 
Registrado. 
 
 
 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 1 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
10/2023 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Carandaí 
CONTRATADA: Mapfre Seguros Gerais 
S.A. 
CNPJ nº 61.074.175/0001-38 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 16/2023 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 
2/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 
14.133/2021 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na administração de seguro 
total para o veículo desta Casa Legislativa, 
com cobertura de qualquer tipo de sinistros 
ao veículo, seu condutor e a terceiros 
VALOR GLOBAL: R$3.648,32 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.003.001.01.031.0001.2806.33903900 
(Ficha 19) – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 17/10/2024 a 16/10/2025 
 

PORTARIA Nº 35/2024 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 58, II, do Regimento 
Interno; 
- CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução 
4/2017; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Comissão especial, 
composta pelos Vereadores  Éder 
Damasceno Silva, José Vicente de Oliveira 
e Naamã Neil Resende da Rocha, para 
apreciar o Projeto de Decreto Legislativo 
3/2024 –  Concede o Titulo de Cidadã 
Honorária ao Senhor José Sant'Ana 
Soares. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 03 de setembro de 

2024. 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
- Presidente - 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 3 de setembro de 
2024. Ver. Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 36/2024 
 
NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
E A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

PARA CONDUZIR OS ATOS DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES 
DERIVADAS DA LEI FEDERAL Nº. 

14.133/2021 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o disposto no art. 8º 
da Lei Federal nº. 14.133, de 01/04/2021; 
- CONSIDERANDO o disposto na Lei 
Municipal nº. 2548/2023; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeado o servidor José Pires 
Neto para exercer a função de Agente de 
Contratação, a fim de conduzir os atos 
das licitações e contratações. 
§1º A servidora Elaine Miranda Melo 
Baeta, atuará como Agente de 
Contratação, nas ausências ou 
afastamentos legais do titular servidor 
José Pires Neto. 
§2º Nas licitações na modalidade Pregão, 
o Agente de Contratação responsável pela 
condução do certame é designado 
Pregoeiro.  
§3º O servidor ora nomeado perceberá a 
gratificação prevista na Lei Municipal 
2548/2023.  
 
Art. 2º Ficam nomeados os servidores 
Elaine Miranda Melo Baeta, Luciano 

Rodrigues Pereira e Letícia Mara Barbosa 
de Sousa, para exercerem a função de 
Agente de Comissão de Contratação e 
Apoio.  
§1º Os servidores mencionados no caput 
deste artigo auxiliarão o Agente de 
Contratação no desempenho de suas 
atribuições, neste caso, atuarão como 
Equipe de Apoio, ou substituí-lo, atuando 
como Comissão de Contratação, nas 
licitações que envolvam bens ou serviços 
especiais. 
§2º Os servidores ora nomeados 
perceberão a gratificação prevista na Lei 
Municipal 2548/2023, com exceção, da 
servidora Letícia Mara Barbosa de Sousa, 
tendo em vista que ocupa cargo 
comissionado. 
 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº. 24, de 
26 de abril de 2023. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de setembro de 2024. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 4 de setembro de 
2024. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

- Presidente – 
 

- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 4 de setembro de 
2024. Ver. Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 37/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR 
JOSÉ PIRES NETO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor José Pires Neto, solicitando 19 
(dezenove) dias de férias regulares, 
referente ao período aquisitivo de 
10/08/2021 a 09/08/2022; 
- CONSIDERANDO a possibilidade do 
gozo de férias em dois períodos, conforme 
disposto no art. 79, da Lei Municipal nº. 
2295/2018; 
- CONSIDERANDO que o servidor já 
usufruiu 11 (dias) dias de férias, conforme 
Portaria nº. 55/2023; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 19 (dezenove) dias 
de férias ao servidor José Pires Neto, 
ocupante do cargo de Técnico Legislativo, 
de 30/09/2024 a 18/10/2024, referente ao 
período aquisitivo de 10/08/2021 a 
09/08/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de 
sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 24 de setembro de 

2024. 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024                                           Página 41 de 41 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 181 – Terça – Feira 24 de Setembro de 2024 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

- Presidente - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 24 de setembro de 
2024. Ver. Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 
 
 
 


